
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
NR. 8 DEL 30/07/2018

Sessione ordinaria - Seduta pubblica

UNIONE TERRED'ACQUA
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 
CON VARIAZIONE DI BILANCIO 2018/2019/2020.

Il giorno 30 luglio 2018, alle ore 19:00 nella sala consiliare del Comune di San Giovanni in 
Persiceto, sede dell'Unione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio dell’Unione convocato 
nei modi di legge.

Fatto l’appello nominale all’apertura dell’adunanza e tenuto conto delle entrate e delle 
uscite dei consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

PresenteComponenteN. PresenteComponenteN.

SIBASSI EMANUELE1

SIBROGLIA CLAUDIO2

SIPELLEGATTI LORENZO3

NOPRIOLO IRENE4

NOVERONESI GIAMPIERO5

NOVICINELLI GIUSEPPE6

SIBIAGI VILDES7

SICAFFARRI MARIA LINDA8

SIGHELFI FEDERICO9

NOMARCHESINI GIULIA10

NOPALTRINIERI FEDERICO11

SIVECCHI ALESSIA12

SIFURLANI FRANCESCO13

SIZANIBONI VALERIA14

SIVERASANI GIORGIA15

NOUNGARELLI GRAZIANA16

SIMANCINI EMANUELE17

SIGALLERANI GABRIELE18

SIEPIFANI CARMELA19

SIFERRARI MATTEO20

NOMAZZOLI GIANCARLO21

NOMENGOLI CHIARA22

SIMERICIO GIAN PIERO23

SIRESTA ROSANNA24

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  8

Partecipa il SEGRETARIO DELL'UNIONE, D.SSA CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, 
VERASANI GIORGIA, invita a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.8 DEL 30/07/2018

OGGETTO:
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO

DELL'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N.
267/2000 CON VARIAZIONE DI BILANCIO 2018/2019/2020.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso che l'art. 193 del T.U.E.L. 267 18.8.2000, così come novellato dall’art.74 del
D.lgs. 118/2011, dispone che l'organo consiliare dell'Ente Locale, almeno una volta entro il
31 luglio di ciascun anno, provvede con delibera, ad effettuare la ricognizione sullo stato di
attuazione dei programmi e in tale sede dà atto del permanere degli equilibri generali del
Bilancio;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  7  del  31.05.2018,  esecutiva,  di
approvazione del Rendiconto della Gestione 2017, che chiude le proprie risultanze con un
avanzo di amministrazione pari ad Euro 5.717.643,20 di cui:

• 3.672.022,36 accantonati al Fondo Crediti di dubbia esigibilità;
• 200.000,00 accantonati per fondo contenzioso
• 200.000,00 vincolati
• 700.000,00 accantonati come parte destinata agli investimenti.

Considerato che  con  la  delibera  sopracitata  si  era  preso  atto  che,  dalle  rilevazioni
effettuate, non risultavano debiti fuori bilancio alla chiusura del Rendiconto 2017;

Vista la delibera n. 4 del 07.05.2018 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP
2018/2020;

Vista la delibera di Consiglio dell’Unione n. 5 del 07.05.2018 con la quale si approvava il
Bilancio di Previsione 2018 e il Bilancio Pluriennale 2018-2020;

Viste le relazioni dei responsabili di Area che confermano che i programmi ed i progetti
contenuti  nel  DUP  sono  in  corso  di  realizzazione  conformemente  alle  linee
programmatiche; 

Viste  le dichiarazioni dei responsabili di area che non si sono formati, successivamente
alla approvazione del Rendiconto 2017, debiti fuori bilancio;

Valutato che i Fondi per Crediti di dubbia esigibilità, appostato per euro 3.672.022,36 in
sede di  approvazione del  rendiconto  2017, con la  citata delibera n.  7 del  31.05.2018,
risultano  congrui  e  adeguati  a  fronteggiare  le  eventuali  perdite  su  crediti  e  passività
potenziali;

Vista la delibera di Giunta n. 34 del 16/07/2018 in con la quale si intende utilizzare la
quota  dell’avanzo  destinata  agli  investimenti  per  acquistare  telecamere  di
videosorveglianza per tutti i Comuni dell’Unione con la finalità di migliorare la sicurezza sul
territorio.

Viste e valutate le richieste, pervenute dagli Uffici di variazione  agli stanziamenti di spesa
e alle previsioni di entrata del Bilancio di Previsione 2018/2019/2020, sia di competenza



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.8 DEL 30/07/2018

che di cassa e che sono riepilogati nell’allegato A) alla presente deliberazione di cui è
parte integrante e sostanziale, necessarie per garantire l’operatività gestionale e che si
riassumono nel seguente prospetto:

Maggiori Minori Saldo a 
pareggio

Entrate 2.427.235,02 (+) 1.011.876,29 (-) 1.415.358,73

Uscite 1.824.279,52 (+) 1.108.920,79  (-) 715.358,73

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 
destinato agli 
investimenti

700.000,00 (+) 0.00 700.000,00

Saldo 97.044,50 (-) 97.044,50 (-) 0,00

Dato atto che è in corso di acquisizione il parere del Revisore Unico;

Considerato, altresì, che per dar corso alle eventuali misure di variazione del Bilancio di
esercizio è possibile procedere fino al 30 di novembre;

Acquisiti  i pareri favorevoli, firmati digitalmente, espressi sulla proposta di deliberazione
n. 14 del 11/07/2018, dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Claudia Bignami,
in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000;

Uditi:
- l’illustrazione del Sindaco Lorenzo Pellegatti;
- l’intervento del Consigliere Matteo Ferrari;
- la risposta del Sindaco Lorenzo Pellegatti;
- l’intervento della Dott.ssa Claudia Bignami;
- la richiesta di chiarimento del Consigliere Matteo Ferrari;
- la risposta del Sindaco Lorenzo Pellegatti;
- la replica del Consigliere Matteo Ferrari;
- la precisazione del Sindaco Lorenzo Pellegatti;
- l’intervento del Presidente Emanuele Bassi;
- l’intervento del Consigliere Gabriele Gallerani;
- l’intervento della Consigliera Rosanna Resta;
- la dichiarazione di voto favorevole del Consigliere Federico Ghelfi;
- la dichiarazione di voto del Consigliere Matteo Ferrari il quale chiede di allegare il testo
del proprio intervento allla presente deliberazione;
- la richiesta di chiarimento del Consigliere Gabriele Gallerani ed il contestuale invito ad i
colleghi del proprio gruppo consiliare di astenersi dalla votazione;
- la risposta del Sindaco Claudio Broglia;

Preso atto della seguente votazione che si conclude con il seguente risultato:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIODELL'UNIONE NR.8 DEL 30/07/2018

VOTI  FAVOREVOLI:  10;  VOTI  CONTRARI:  2  (Matteo  Ferrari  ed  Emanuele  Mancini);
ASTENUTI: 4 (Gabriele Gallerani, Gian Piero Mericio, Carmela Epifani e Rosanna Resta);
PRESENTI: 16; VOTANTI: 12;

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi
sopra indicati;

DELIBERA
1. Di dare atto:

-  che  dalle  risultanze  del  Rendiconto  2017  non  risulta  un  disavanzo  di
amministrazione;

-   che il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità  è congruo,
-   che dalle rilevazioni effettuate non risultano debiti fuori bilancio;

2. Di  approvare  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2018/2020  secondo  quanto
riportato nel prospetto allegato A  che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

3. Di dare atto che con l’approvazione della suddetta variazione sono salvaguardati gli
equilibri di bilancio per l’esercizio 2018;

4.    Di dare atto che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per l’acquisto delle
telecamere di videosorveglianza modifica il Programma Biennale delle Forniture di
Beni e servizi già approvato con delibera consiliare n. 6 del 07/05/2018

5. Di  dare atto  che il  DUP 2018-2020 verrà  aggiornato tenendo conto  di  suddetta
modifica

6. Di  dare  infine  atto  che  copia  della  presente  deliberazione  sarà  allegata  al  
rendiconto dell'esercizio finanziario cui si riferisce.

7. Di trasmettere la presente variazione al Tesoriere dell’Unione;

 Successivamente,

DELIBERA

stante  l’urgenza,  con  separata  votazione,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con
VOTI  FAVOREVOLI:  14,  VOTI  CONTRARI:  2  (Matteo  Ferrari  ed  Emanuele  Mancini),
PRESENTI: 16, VOTANTI: 14, palesemente espressi.    

Si da atto che la seduta termina alle ore 20:20



Unione Terred'acqua Es. 2018  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  20/07/2018  Pag. 1
Atto Assunzione: CC N.11 DEL 30/07/2018

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

Avanzo di amministrazione Prec
V+
V-
Ass

0,00
700.000,00

0,00
700.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

E/2.1.1 Prec 5.715.711,09 15.803.258,82 5.664.522,92 5.631.273,00
- Trasferimenti correnti V+ 648.450,80 648.450,80 0,00 0,00
- Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche V- 71.956,29 71.956,29 0,00 0,00

E/2.1.1 Ass 6.292.205,60 16.379.753,33 5.664.522,92 5.631.273,00
E/3.2.0 Prec 5.000.000,00 9.412.421,92 5.000.000,00 5.000.000,00

- Entrate extratributarie V+ 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00
- Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione

delle irregolarità e degli illeciti
V- 939.920,00 939.920,00 0,00 0,00

E/3.2.0 Ass 5.060.080,00 9.472.501,92 5.000.000,00 5.000.000,00
E/3.5.0 Prec 2.000,00 6.811,00 2.000,00 2.000,00

- Entrate extratributarie V+ 78.784,22 78.784,22 0,00 0,00
- Rimborsi e altre entrate correnti V- 0,00 0,00 0,00 0,00

E/3.5.0 Ass 80.784,22 85.595,22 2.000,00 2.000,00
S/1.1.1 Prec 30.000,00 0,00 65.288,35 31.300,00 0,00 31.300,00 0,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Organi istituzionali V- 250,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 29.750,00 0,00 65.038,35 31.300,00 0,00 31.300,00 0,00

S/1.3.1 Prec 10.455,00 0,00 206.637,83 10.455,00 0,00 10.455,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 250,00 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato
V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 10.705,00 0,00 206.887,83 10.455,00 0,00 10.455,00 0,00
S/1.8.1 Prec 1.100.521,37 0,00 1.559.986,26 1.089.990,00 0,00 1.090.990,00 0,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 6.355,00 0,00 6.355,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Statistica e sistemi informativi V- 3.000,00 0,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 1.103.876,37 0,00 1.563.341,26 1.089.990,00 0,00 1.090.990,00 0,00

S/1.8.2 Prec 187.402,00 0,00 264.756,04 188.000,00 0,00 188.000,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 6.500,00 0,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Statistica e sistemi informativi V- 6.500,00 0,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 187.402,00 0,00 264.756,04 188.000,00 0,00 188.000,00 0,00

S/1.10.1 Prec 1.798.564,00 0,00 2.642.965,04 1.404.560,00 0,00 1.382.110,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 4.000,00 0,00 4.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00
- Risorse umane V- 4.000,00 0,00 4.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00
- Spese correnti Ass 1.798.564,00 0,00 2.642.965,04 1.404.560,00 0,00 1.382.110,00 0,00

S/3.1.1 Prec 4.804.354,39 0,00 9.993.949,87 4.856.350,00 0,00 4.856.350,00 0,00



Unione Terred'acqua Es. 2018  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  20/07/2018  Pag. 2
Atto Assunzione: CC N.11 DEL 30/07/2018

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

- Ordine pubblico e sicurezza V+ 85.800,00 0,00 85.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Polizia locale e amministrativa V- 763.980,00 0,00 763.980,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 4.126.174,39 0,00 9.315.769,87 4.856.350,00 0,00 4.856.350,00 0,00

S/3.1.2 Prec 100.000,00 0,00 274.163,74 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00
- Ordine pubblico e sicurezza V+ 700.000,00 0,00 700.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Polizia locale e amministrativa V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 800.000,00 0,00 974.163,74 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

S/12.7.1 Prec 952.620,20 0,00 4.100.692,37 951.982,92 0,00 940.183,00 0,00
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 649.090,30 0,00 649.090,30 0,00 0,00 0,00 0,00
- Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
V- 90.950,79 0,00 90.950,79 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 1.510.759,71 0,00 4.658.831,88 951.982,92 0,00 940.183,00 0,00
S/20.2.1 Prec 1.672.000,00 0,00 1.672.000,00 1.672.000,00 0,00 1.672.000,00 0,00

- Fondi e accantonamenti V+ 1.072.284,22 0,00 1.072.284,22 0,00 0,00 0,00 0,00
- Fondo crediti di dubbia esigibilità V- 240.240,00 0,00 240.240,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 2.504.044,22 0,00 2.504.044,22 1.672.000,00 0,00 1.672.000,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

2.427.235,02
1.011.876,29

1.727.235,02
1.011.876,29

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

2.524.279,52
1.108.920,79

0,00
0,00

2.524.279,52
1.108.920,79

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 -700.000,00 0,00 0,00







Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
DELL'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 
CON VARIAZIONE DI BILANCIO 2018/2019/2020.

OGGETTO:

DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE
N. 8 del 30/07/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

 Giorgia VERASANI D.Ssa Anna Rosa CICCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-09-07T09:59:05+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2018-10-09T14:15:15+0200
	Giorgia Verasani




